

جامعه اقتصادی کشور....

و حسابداران مستقل

بسمه تعالی

شرایط و وضعیت فعالیتهای اقتصادی امروزه غالباً "توسط شرکتهای و موسسات صورت میگیرد و پیچیدگیهای مالی و غیرمالی آن فعالیتهای، با سنگینی بردوشها مداران، بانکها، بستانکاران و سایر اشخاص ذینفع از لحاظ تصمیمگیری درباره صورتهای مالی میگذارد. که میباید منعکسکننده نتایج عملکرد و وضعیت مالی موسسات و شرکتهای بنحودرست، باشد. از طرف دیگر، با عنایت باینکه نمیتوان از کلیه تصمیمگیرندگان انتظار داشت در سطح تخصصی و حرفهای برمسایل مالی اشراف داشته باشند، لزوم خدمات حسابرسی با تقوی و آگاه و مجرب برای اظهارنظر در خصوص درستیی صورتهای مالی انکارناپذیر است تا تصمیمگیرندگان با اطمینان بیشتری بتوانند درباره صورتهای مالی اتخاذ تصمیم نمایند. این اصل است کلی.

حرفه حسابداری، بمعنای مجموعه ای از کلیه اشخاص ذیصلاح در امور مالی که آگاه و مجرب و مسلط بآن مسایل باشند، باید در جهت پاسخگویی به نیازهای جامعه اقتصادی و راهنمایی دست اندرکاران مدیریت جامعه، وظیفه خود را انجام دهد. انجام این وظیفه مستلزم آنست که برای مشکلات و غوامض رویدادهای اقتصادی راههای معقول و پذیرفته شده جهت سنجش و اندازه گیری و گزارش نتایج فعالیتهای رویدادهای ارائه و در تصمیم ضوابط کوشش نماید، و در ضمن، افرادی را

که "حرفه" در زمینه ارائه خدمات مالی اعم از حسابداری، حسابرسی و غیره ذیصلاح میدانند بجا معاهدت اقتصادی معرفی نماید. که طبق قانون اساسی ما، جامعه اقتصادی، بخشهای دولتی، خصوصی و تعاونی میباشد.

انجمن حسابداران خبره ایران، علیرغم آنکه قدمت چندانی ندارد در حال حاضر تنها انجمن حرفه‌ای ایران در زمینه امور مالی بوده و به مسئولیت خود در برابر جامعه اقتصادی واقف است، و با وصف امکانات بالنسبه ناچیزی که در اختیار دارد. که کلاً "از مساعی و کمکهای مادی و معنوی اعضای آن مایه میگیرد. مصمم است که به یاری پروردگار رسالت خود را از گفتار به کردار برساند.

در راه تدوین ضوابط و استانداردهای حسابداری و حسابرسی کاری بس دشوار را با دست خالی آغاز کرده ایم و به نتایج نیز خوشبین هستیم، و در زمینه معرفی افرادی که بنظر انجمن شایستگی ارائه خدمات مالی به جامعه را دارند و میتوانند با استقلال نظر کارکنند اولین گام برداشته ایم که نتایج آن بزودی اعلام خواهد گردید. در واقع، منظور از این سطور معرفی جنبه اخیر و وظائف انجمن، یعنی معرفی نقش "حسابداران مستقل" به جامعه اقتصادی کشور، آنگونه که تعریف شده، میباشد.

در اولین ماده اساسنامه انجمن آمده است: "بمنظور اعتلای، گسترش و تأمین استقلال حرفه حسابداری و فراهم نمودن شرایط و فرصتهای مناسب جهت رشد و خودسازی معنوی حسابداران..... و تدوین و تعمیم اصول و ضوابط حرفه‌ای..... و همچنین تأمین خود کفائی در زمینه خدمات حسابداری و حسابرسی مورد نیاز جامعه، طبق این اساسنامه، انجمن حسابداران خبره ایران تشکیل میگردد... که انجمنی است غیرانتفاعی و غیرسیاسی... و از تاریخ ثبت دارای شخصیت حقوقی است." اهداف انجمن طبق دومین ماده اساسنامه تعیین شده و بطور کلی در زمینه دست یابی به همان مقاصد است که

بر تشکیل انجمن مترتب بوده است . در جهت اجرای مقاصد مذکور ، و با اختیار حاصله از مواد ذریعیه اساسنامه ، شورای عالی انجمن از حدود یکسال قبل مبادرت بدعوت اعضاء واجد شرایط و بررسی صلاحیت آنان برای عنوان "حسابدار مستقل" طبق ضوابط مندرج در اساسنامه و آئین نامه تشخیص صلاحیت نموده است . اهم این ضوابط ، که ناظر بر شرایط احراز صلاحیت متقاضیان این عنوان است عبارتند از اینک :

اولاً - حائز شرایط کیفی در زمینه مانت و صداقت و تعهد با اهداف

دینی و میهنی که بر اساس اصل ۳۷ قانون اساسی احراز میگردد باشند .

ثانیاً - بصورت تمام وقت بکار حرفه ای مستقل اشتغال داشته و دارای مشاغل دیگری^(۱) نبوده و به فعالیتها شیکه خارج از حدود معمول فعالیت حسابداران مستقل میباشد و بنظر شورای عالی انجمن با وظائف آنان مبادرت دارد اشتغال نداشته باشند .

ثالثاً - حداقل دارای تحصیلات لیسانس در علوم مالی یا رشته های مرتبط با ضافه سه سال تجربه کار حرفه ای بعد از عضویت در انجمن در موسسات حسابرسی عضو انجمن^(۲) و طبق ضوابط کارآموزی انجمن باشند .

(۱) * "مشاغل دیگر" شامل داشتن مشاغل افتخاری ، عضویت غیرموظف در هیئت های مدیره و تدریس در دانشگاهها و موسسات آموزشی بطور پاره وقت نمیشود مشروط بر اینکه فعالیتهای مذکور به تشخیص شورای عالی انجمن مانع از انجام کار حرفه ای حسابدار مستقل بطور تمام وقت نگردد .

(۲) * قبل از اولین آگهی نام موسسات حسابرسی عضو انجمن ، سابقه کار در حرفه مستقل بعنوان سابقه کار در موسسات حسابرسی عضو انجمن تلقی میگردد .

پس از حدود یکسال کار مداوم کمیته‌های ذیربط و شورایعالی-اولین گروه حسابداران مستقل را بزودی معرفی خواهیم کرد، اما قبلاً لازم دیدیم مطالبی را پیرامون اینکار، بعنوان یک اقدام و در قالب نفس عمل، با گاهی شما برسانیم:

۱- هم‌اکنون تعدادی افراد، اعم از اعضای انجمن یا غیر-اعضای بکار حرفه‌ای و ارائه خدمات به بخشهای سه‌گانه جامعه اقتصادی مشغولند، لیکن ضوابط انجام کار و رفتار حرفه‌ای یا بدون نیست، یا تعمیم نیافته و بهر حال در سطح عمومی غیر-الزام آوراست (بجز در مواردی که در قوانین ذیربط پیش بینی شده است). در چنین شرایطی، انجمن وظیفه خود میداند که آن افرادی را که طبق ضوابط داخلی انجمن و بنظر انجمن در حد انجام کار حرفه‌ای مستقل برای جامعه اقتصادی (هر سه بخش) باشند با شنیدن با شنیدن استفا ده کنندگان از خدمات آن افراد:

- الف - بدانند که آن افراد از حداقل قابل قبولی از تحصیلات و تجربه تخصصی برخوردارند.
- ب - آگاه باشند که آنان تحت قیود و ضوابط حرفه‌ای عمل میکنند و آن ضوابط را بدانند.
- ج - در صورت بروز هرگونه قصور یا تخلف از ناحیه آنان، مجازاتهای انتظامی بر اساس ضوابط مدون در داخل حرفه نیز اعمال میگردد.

۲- شورایعالی انجمن معتقد است که معرفی افرادی با خصوصیات و شرایط مورد عمل که مجدداً نه‌ا‌عمال شده و خواهش‌دیک وظیفه حرفه‌ای واجتماعی است (خواه حسابداران مستقل در کادر حسابرسی دولت و موسسات وابسته بآن باشند یا برای بخش خصوصی فعالیت حرفه‌ای نمایند و یا جهت بخش تعاونی و

انجام این وظیفه و معرفی افرادی که ، بلحاظ تشخیص انجمن ، صلاحیت کار حرفه‌ای دارند ، در عین آنکه هیچ‌لزام قانونی در زمینه رجوع کاربانان نمیتواند ایجاد کند ، در جهت اعتلای حرفه و با لمال حفظ منافع و مصالح کشور بوده و خواهد بود .

۳- مقررات کار و رفتار حرفه‌ای و ضوابط انتظامی در زمینه تخلفات احتمالی حسابداران مستقل و مجازاتهای مربوط تدوین شده و بتصویب مجمع عمومی انجمن رسیده است. در صورت درخواست کتبی اشخاصی که قصد استفاذه از خدمات حسابداران مستقل را داشته باشند ، یک نسخه از آن ضوابط جهت مزید اطلاع ارسال خواهد شد .

۴- انجمن متعاقباً اعلام‌اسامی، هیئتی را مامور نظارت بر کار حرفه‌ای حسابداران مستقل خواهد کرد تا تحت ضوابط معینه برای اعمال آنان (ضمن محرمانه نگهداشتن اطلاعات مشتریان آنها) نظارت و عنداللزوم رسیدگی نماید. در ضمن هرگونه شکایات از کار و رفتار حرفه‌ای حسابداران مستقل و سایر اعضا را که انجمن کتبا "وبا مستندات مربوط دریافت کند برای رسیدگی به کمیته‌های انضباطی که تشکیل گردیده است ارجاع خواهد نمود تا رسیدگی و اظهار نظر نمایند و در صورت ثبوت مورد شکایت ، مجازاتهای لازم اعمال گردد.

امیدواریم کلیه استفاذه‌کنندگان از خدمات مالی حرفه‌ای ، که مسلماً " به حال و آئینده کشور علاقه‌مندند و سودای انسجام و تحکیم مبانای حرفه‌ای را در زمینه امور مالی در سردارند بباری ما همت کنند تا بتوانیم در انجام وظیفه خود موفق باشیم .